

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告的全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



robosense

ROBOSENSE TECHNOLOGY CO., LTD

速騰聚創科技有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2498)

2024年第一季度未經審核財務業績公告

本公告由董事會自願公佈。本公司欣然公佈本集團截至2024年3月31日止三個月（「**2024年第一季度**」）的未經審計財務業績。該等財務業績已由本公司獨立核數師羅兵咸永道會計師事務所根據國際審計與鑒證準則理事會頒佈的國際審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行的中期財務信息審閱」進行審閱。中期業績亦已由審核委員會審閱。

2024年第一季度運營亮點及近期發展

- 於2024年第一季度，本集團的激光雷達產品、用於ADAS應用的激光雷達產品及用於機器人及其他的激光雷達產品的銷量分別約為120,400台、116,200台及4,200台，比較截至2023年3月31日止三個月（「**2023年第一季度**」）分別增加457.4%、542.0%及20.0%。
- 截至2024年3月底，我們已成功取得22家汽車整車廠及一級供應商的65款車型的量產定點訂單，並為其中12家客戶的25款車型實現SOP。

- 於2024年1月9日，在2024年消費電子展上，本公司在全球重磅發佈了超長距激光雷達新產品—M3。M3面向L3+智能駕駛前裝量產，以本公司M平台成熟的二維掃描技術打造，是首款採用940nm激光收發方案實現300m@10%測距能力的超長距激光雷達，打破業界「只有1550nm才能實現大於250m@10%測距」的技術瓶頸。M3還擁有超強的小物體探測能力，且具有 $0.05^\circ \times 0.05^\circ$ 的最佳角分辨率，等效500線的超高清三維成像能力，與300m@10%的測距能力結合，可提前發現更遠處散落的障礙物，從而幫助智能汽車做到及時避讓。此外，相較傳統採用1550nm激光技術的超長距激光雷達，M3的體積更小、成本更優，且功耗更低，讓高階智駕系統成本更低、方案集成設計更簡單。憑藉高度成熟的平台技術、強大的性能表現以及極致性價比，M3將為客戶落地L3至L4級別的高階智能輔助駕駛車規前裝量產應用提供堅實保障，助力全球智能汽車產業向L3+智能駕駛持續進階。
- 於2024年4月15日，本公司正式發佈激光雷達新產品MX，MX是本公司M平台的新一代車規級中長距激光雷達，集卓著的極致性價比、領先性能與緊密性於一身。MX不僅搭載本公司全自研SoC芯片M-Core，還使用了專有的2D MEMS掃描芯片。同時收發系統完成芯片迭代升級，是激光雷達芯片化的集大成之作。MX擁有無與倫比的25mm輕薄外觀、超安靜運轉聲音以及低於10W的超低功耗。MX最遠測距可達200米，視場角 $120^\circ \times 25^\circ$ ，126線(ROI區域等效251線)，憑藉智能「凝視」功能升級，ROI全局可調，提供更安全、更高效的智駕體驗。

2024年第一季度財務亮點

	截至3月31日止三個月	
	2024年 (未經審核) (人民幣千元)	2023年
收入	360,969	144,899
毛利／(毛損)	44,482	(5,877)
經營虧損	(159,193)	(116,578)
淨虧損	(130,671)	(342,840)
以下人士應佔(虧損)／利潤		
本公司擁有人	(131,786)	(344,503)
非控股權益	1,115	1,663
	截至 2024年 3月31日 (未經審核) (人民幣千元)	截至 2023年 12月31日 (經審核)
資產總額	<u>4,108,931</u>	<u>3,271,453</u>
負債總額	<u>875,121</u>	<u>12,341,292</u>
權益／(虧絀)總額	<u>3,233,810</u>	<u>(9,069,839)</u>

管理層評論

我們非常欣喜地宣佈，我們2024年第一季度的總收入達到了人民幣3.610億元，同比增長149.1%，其中ADAS激光雷達銷量達到約116,200台，同比增長542.0%，整體毛利率從2023年全年的8.4%進一步改善至2024年第一季度的12.3%。

截至2024年第一季度末，我們的激光雷達累計總銷量已突破46萬台。截至5月17日，我們與全球22家整車廠及一級供貨商的緊密合作，並獲得71款車型的定點，其中包括一家2021–2022年全球銷量最大的整車廠，標誌著我們業務全球化發展的重要里程碑。同時，我們已經為前述的22家客戶中12家的25款車型的大規模量產落地提供了助力。

本公司在2024年1月9日，即2024年國際消費電子展（「**2024消費電子展**」）開展首日正式發佈首款940nm的超長距激光雷達M3。M3是全球首款通過940nm激光技術實現300m@10%反射率測距能力的超遠距激光雷達，且具有 $0.05^\circ \times 0.05^\circ$ 的最佳角分辨率，等效500線的超高清三維成像能力，成功打破「只有1550nm激光收發方案才能實現大於250m@10%測距」的行業認知。

於2024年4月，新的激光雷達產品MX的推出，是我們在芯片化激光雷達領域的成果，它實現了掃描、處理、收發模塊的全棧系統芯片化重構，引領行業進入「千元機」時代。MX將幫助我們的合作夥伴以更低的成本實現激光雷達硬件產品的無縫升級，保持業內領先的高階智駕競爭力，發佈即獲得3個定點，第一個定點項目將於2025年上半年進入規模化量產。

在剛結束的2024第十八屆北京國際汽車展覽會上，根據第三方媒體統計共展出了72款配備激光雷達的車型，其中37款車型搭載的都為RoboSense激光雷達，佔有率超過51%。同時，我們展示了與智己汽車和小鵬汽車等合作夥伴的持續深度協作成果。我們共同聚焦科技平權，基於速騰聚創新一代中長距激光雷達MX的綜合產品優勢，展開車規級前裝規模化量產的探索。我們的目標是讓人民幣15萬元的車也能配置激光雷達，讓更多的消費者享受到高階智駕帶來的更安全、更便捷的智能出行體驗。

在機器人方向的商業應用上，我們也取得了顯著的進展。我們的激光雷達在傳統機器人行業的應用持續領先，同時，我們也在積極拓展新的應用場景，如家庭服務機器人。我們相信，隨著技術的不斷進步和市場的不斷開拓，速騰聚創將在機器人領域扮演越來越重要的角色。

2024年第一季度未經審核財務業績

下表載列截至2023年及2024年3月31日止三個月的比較數字：

	截至3月31日止三個月	
	2024年 (未經審核) (人民幣千元)	2023年
收入	360,969	144,899
銷售成本	<u>(316,487)</u>	<u>(150,776)</u>
毛利／(毛損)	44,482	(5,877)
研發開支	(148,563)	(75,264)
銷售及營銷開支	(28,397)	(18,672)
一般及行政開支	(38,292)	(34,283)
金融資產減值撥回淨額	1,424	1,865
其他收入	13,398	6,067
其他(虧損)／收益淨額	<u>(3,245)</u>	<u>9,586</u>
經營虧損	(159,193)	(116,578)
財務收入淨額	28,174	16,631
使用權益法入賬的應佔聯營公司利潤／(虧損)淨額	3,174	(490)
向投資者發行的金融工具的公允價值變動	<u>(2,799)</u>	<u>(242,001)</u>
除所得稅前虧損	(130,644)	(342,438)
所得稅支出	<u>(27)</u>	<u>(402)</u>
淨虧損	<u><u>(130,671)</u></u>	<u><u>(342,840)</u></u>
以下人士應佔(虧損)／利潤		
本公司擁有人	(131,786)	(344,503)
非控股權益	<u>1,115</u>	<u>1,663</u>

	截至 2024年 3月31日 (未經審核) (人民幣千元)	截至 2023年 12月31日 (經審核)
流動資產總額	3,670,680	2,826,689
非流動資產總額	438,251	444,764
資產總額	4,108,931	3,271,453
流動負債總額	783,936	10,847,517
非流動負債總額	91,185	1,493,775
負債總額	875,121	12,341,292
權益／(虧絀)總額	3,233,810	(9,069,839)
權益及負債總額	4,108,931	3,271,453

管理層討論與分析

截至2024年3月31日止三個月與截至2023年3月31日止三個月的比較

收入

	截至3月31日止三個月 2024年 (未經審核) (人民幣千元)	
	2024年	2023年
收入來自：		
產品		
用於ADAS	305,859	71,632
用於機器人及其他	39,246	43,082
	345,105	114,714
解決方案	15,386	29,615
服務及其他	478	570
總計	360,969	144,899

於2024年第一季度，我們的總收入為人民幣3.610億元，較2023年同期的人民幣1.449億元增加149.1%。同比增加主要是由於2024年第一季度產品銷售增加。

- 於2024年第一季度，來自銷售產品的收入為人民幣3.451億元，較2023年同期的人民幣1.147億元增加200.8%。同比增加主要是由於用於ADAS應用的產品銷售增加，例如我們的車規級固態激光雷達。於2024年第一季度，我們用於ADAS應用的激光雷達產品的銷售收入由2023年第一季度的人民幣0.716億元增加至人民幣3.059億元，同比大幅增加327.0%。我們的激光雷達產品的總銷量由2023年第一季度的約21,600台增加至2024年第一季度的約120,400台。用於ADAS應用的激光雷達產品的銷售量由2023年第一季度的約18,100台大幅增加至2024年第一季度的約116,200台。由於我們於2023年第一季度銷售了更多的量產激光雷達，其單價通常低於各自的原型，因此ADAS應用激光雷達產品的平均單價由2023年第一季度的約人民幣4,000元減少至2024年第一季度的約人民幣2,600元，因此部分抵銷了產品銷量增長帶來的ADAS應用激光雷達產品營收增加。我們的機器人及其他產品銷售收入由2023年第一季度的4,310萬元減少至2024年第一季度的3,920萬元，同比減少8.9%。儘管用於機器人及其他的激光雷達產品的銷售數量由2023年第一季度的約3,500台增加至2024年第一季度的約4,200台，但產品的平均單價由2023年第一季度的約人民幣12,300元減少至2024年第一季度的約人民幣9,300元，主要是由於2024年第一季度，價格較低的Helios系列和Bpearl的銷售量增加，而價格較高的Ruby系列的銷售量下降。
- 於2024年第一季度，來自銷售解決方案的收入為人民幣1,540萬元，較2023年同期的人民幣2,960萬元減少48.0%。儘管已交付解決方案項目的數量由2023年第一季度的54個增至2024年第一季度的108個，但每個項目的平均售價由2023年第一季度的約人民幣548,400元減少至2024年第一季度的約人民幣142,500元，主要是由於客戶客製化的感知解決方案需求減少和市場競爭加劇。
- 於2024年第一季度，來自提供服務及其他的收入為人民幣50萬元，較2023年同期的人民幣60萬元減少16.1%。

銷售成本

於2024年第一季度，銷售成本為人民幣3.165億元，較2023年同期的人民幣1.508億元增加109.9%。同比增加主要是由於ADAS應用產品的銷售量增加。

毛利／(毛損)及毛利率

	截至3月31日止三個月			
	2024年		2023年	
	毛利／ (毛損)	毛利率	毛利／ (毛損)	毛利率
	(未經審核)			
	(人民幣千元，百分比除外)			
產品				
用於ADAS	32,480	10.6%	(41,921)	(58.5%)
用於機器人及其他	11,393	29.0%	28,972	67.2%
解決方案	7,659	49.8%	17,435	58.9%
服務及其他	(7,050)	(1,474.9%)	(10,363)	(1,818.1%)
總額	44,482	12.3%	(5,877)	(4.1%)

我們於2024年第一季度錄得的毛利為人民幣4,450萬元，於2023年第一季度的毛損為590萬元。因此，毛利率由2023年第一季度4.1%的毛損率大幅提高至2024年第一季度12.3%的毛利率。

我們的整體毛利率主要受到不同產品類別銷售貢獻變化的影響。整體毛利率的增長主要是由於我們用於ADAS應用的激光雷達產品毛利率的顯著提高。

尤其是用於ADAS應用的激光雷達產品，我們於2024年第一季度實現的毛利為人民幣3,250萬元，而於2023年第一季度毛損為人民幣4,190萬元。該產品類別的毛利率由2023年第一季度的毛損率58.5%大幅提高至2024年第一季度的毛利率10.6%。毛利率的提高主要是由於規模經濟效應，因為我們2024年第一季度用於ADAS應用的激光雷達產品的產量規模明顯高於2023年第一季度的產量。

就銷售機器人及其他的激光雷達產品而言，我們於2024年第一季度及2023年第一季度分別錄得毛利人民幣1,140萬元及人民幣2,900萬元。該產品類別的毛利率由2023年第一季度的67.2%減少至2024年第一季度的29.0%。主要由於Helios系列和Bpearl銷售增長導致該產品類別的毛利率於2024年第一季度下降，Helios系列和Bpearl的毛利率低於Ruby系列。

就提供激光雷達感知解決方案而言，我們於2024年第一季度及2023年第一季度分別錄得毛利人民幣770萬元及人民幣1,740萬元。該產品類別的毛利率由2023年第一季度的58.9%下降至2024年第一季度的49.8%，主要是由於2024年第一季度項目的平均銷售價下降。

就提供服務而言，我們於2024年第一季度及2023年第一季度分別錄得毛損人民幣710萬元及人民幣1,040萬元。該產品類別於2024年第一季度及2023年第一季度的毛損率分別為1,474.9%及1,818.1%。由於2024年第一季度大多數項目已完成，因此向某些關鍵客戶提供的一次性技術開發服務的相關成本有所下降。

研發開支

於2024年第一季度，研發開支為人民幣1.486億元，較2023年同期的人民幣0.753億元增加97.4%。同比增加主要是由於(i)僱員福利開支增加，主要是由於(a)以股份為基礎的薪酬增加人民幣3,530萬元；及(b)研發人員數量由2023年第一季度的504人增加至2024年第一季度的576人，且研發人員薪資待遇改善；及(ii)研發設備增加，導致折舊及攤銷開支增加。我們增聘了專門從事專有芯片開發的研發人員，彼等享有較好的薪資待遇。研發開支(不包括以股份為基礎的薪酬)佔收入的百分比由2023年第一季度的51.9%下降至2024年第一季度的31.4%。

銷售及營銷開支

於2024年第一季度，銷售及營銷開支為人民幣2,840萬元，較2023年同期的人民幣1,870萬元增加52.1%。同比增加主要是由於(i)僱員福利開支增加，其主要由於(a)以股份為基礎的薪酬增加人民幣220萬元，及(b)員工薪酬待遇改善；及(ii)隨著客戶數量和相關業務活動的增加，業務發展及推廣活動開支增加。銷售及營銷開支(不包括以股份為基礎的薪酬)佔收入的百分比由2023年第一季度的12.9%下降至2024年第一季度的7.2%。

一般及行政開支

於2024年第一季度，一般及行政開支為人民幣3,830萬元，較2023年同期的人民幣3,430萬元增加11.7%。同比增加主要是由於以股份為基礎的薪酬增加人民幣620萬元，導致2024年第一季度僱員福利開支增加。我們的一般及行政開支(不包括以股份為基礎的薪酬和上市開支)佔收入的百分比由2023年第一季度的19.6%減少至2024年第一季度的8.9%。

淨虧損

於2024年第一季度，淨虧損為人民幣1.307億元，較2023年同期的淨虧損人民幣3.428億元減少61.9%。

非國際財務報告準則計量

為補充我們根據國際財務報告準則呈列的合併財務報表，我們亦使用經調整淨虧損(非國際財務報告準則計量)作為額外財務計量，而該財務計量並非由國際財務報告準則所規定或根據國際財務報告準則呈列。我們認為，該非國際財務報告準則透過剔除項目的潛在影響，有助於比較不同年度及不同公司的經營業績，並提供有用資料，供投資者及其他人士以與管理層相同方式了解及評估我們的合併經營業績。然而，我們呈列的經調整淨虧損(非國際財務報告準則計量)未必與其他公司所呈列類似名稱的計量可比。使用此項非國際財務報告準則計量作為一種分析工具存在局限性，閣下不應將其與我們根據國際財務報告準則所呈報經營業績或財務狀況的分析分隔開來，或作為分析的替代品。

剔除以股份為基礎的薪酬、向投資者發行的金融工具的公允價值變動和上市費用，2024年第一季度經調整淨虧損(非國際財務報告準則計量)為人民幣8,410萬元，而2023年同期為人民幣9,500萬元。

截至3月31日止三個月
2024年 2023年
(未經審核)
(人民幣千元)

淨虧損與經調整淨虧損

(非國際財務報告準則計量)的對賬：

淨虧損	(130,671)	(342,840)
加：		
— 以股份為基礎的薪酬 ⁽¹⁾	43,764	—
— 向投資者發行的金融工具的公允價值變動 ⁽²⁾	2,799	242,001
— 上市開支 ⁽³⁾	26	5,840
調整後淨虧損(非國際財務報告準則計量)	<u>(84,082)</u>	<u>(94,999)</u>

附註：

- (1) 以股份為基礎的薪酬為非現金性質，主要是指我們自僱員獲得服務作為我們權益工具代價的安排。以股份為基礎的薪酬預期不會導致未來現金付款。
- (2) 向投資者發行的金融工具的公允價值變動指我們發行的優先股、認股權證及可轉換票據的公允價值變動，其將於上市後轉換為股權。
- (3) 上市開支與全球發售有關。

流動資金及資本資源

截至2024年3月31日，現金及現金等價物、受限制現金及定期存款為人民幣25億元，而截至2023年12月31日為人民幣18億元。現金及現金等價物主要包括人民幣及美元計值的銀行現金。

於2024年第一季度，經營現金流出淨額為人民幣2.198億元，而2023年同期為人民幣1.677億元。

中期簡明合併財務資料

中期簡明合併全面收益表

	附註	截至3月31日止三個月	
		2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	360,969	144,899
銷售成本		(316,487)	(150,776)
毛利／(毛損)		44,482	(5,877)
研發開支		(148,563)	(75,264)
銷售及營銷開支		(28,397)	(18,672)
一般及行政開支		(38,292)	(34,283)
金融資產減值撥回淨額		1,424	1,865
其他收入		13,398	6,067
其他(虧損)／收益淨額		(3,245)	9,586
經營虧損		(159,193)	(116,578)
財務收入		28,586	17,273
財務成本		(412)	(642)

	附註	截至3月31日止三個月	
		2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
財務收入淨額		28,174	16,631
使用權益法入賬的應佔聯營公司 利潤／(虧損)淨額		3,174	(490)
向投資者發行的金融工具的公允價值變動		(2,799)	(242,001)
所得稅前虧損		(130,644)	(342,438)
所得稅開支	5	(27)	(402)
淨虧損		<u>(130,671)</u>	<u>(342,840)</u>
以下人士應佔(虧損)／利潤：			
本公司擁有人		(131,786)	(344,503)
非控股權益		1,115	1,663
		<u>(130,671)</u>	<u>(342,840)</u>
其他全面(虧損)／收益			
可能重新分類至損益的項目			
貨幣換算差額		(1,595)	721
不會重新分類至損益的項目			
貨幣換算差額		(27,247)	65,061
自身信貸風險導致的可轉換可贖回優先股及 可轉換票據的公允價值變動		—	(1,400)
其他全面(虧損)／收益(扣除稅項)		<u>(28,842)</u>	<u>64,382</u>
全面(虧損)／收益總額		<u>(159,513)</u>	<u>(278,458)</u>
以下人士應佔全面(虧損)／收益總額：			
本公司擁有人		(160,628)	(280,121)
非控股權益		1,115	1,663
		<u>(159,513)</u>	<u>(278,458)</u>
本公司普通股股東應佔虧損的每股虧損：			
基本及攤薄(以每股人民幣元表示)	6	<u>(0.31)</u>	<u>(3.55)</u>

中期簡明合併資產負債表

	附註	截至3月31日 2024年 人民幣千元 (未經審核)	截至12月31日 2023年 人民幣千元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		267,942	268,084
使用權資產		7,596	14,232
無形資產		56,786	51,545
使用權益法入賬的於一家聯營公司的投資		60,526	55,439
按公允價值計入損益的金融資產		30,000	30,000
其他非流動資產		15,401	25,464
		<u>438,251</u>	<u>444,764</u>
流動資產			
存貨		246,460	199,211
貿易應收款項及應收票據	8	557,918	678,265
預付款項、其他應收款項及其他流動資產		125,338	91,638
按公允價值計入其他全面收益的金融資產		228,125	22,032
受限制現金		9,130	9,130
現金及現金等價物	9	2,503,709	1,826,413
		<u>3,670,680</u>	<u>2,826,689</u>
總資產		<u><u>4,108,931</u></u>	<u><u>3,271,453</u></u>

中期簡明合併資產負債表

	附註	截至3月31日 2024年 人民幣千元 (未經審核)	截至12月31日 2023年 人民幣千元 (經審核)
權益			
股本		312	86
其他儲備		12,391,613	(56,719)
累計虧損		(9,175,068)	(9,029,044)
本公司擁有人應佔股本及儲備		3,216,857	(9,085,677)
非控股權益		16,953	15,838
總權益／(虧絀)		3,233,810	(9,069,839)
負債			
非流動負債			
租賃負債		880	1,159
政府補助		35,379	35,833
向投資者發行的金融工具		—	1,398,963
其他非流動負債		54,926	57,820
		91,185	1,493,775
流動負債			
貿易應付款項	10	554,617	490,202
合約負債		26,952	16,940
借款		—	1,003
租賃負債		7,498	14,362
向投資者發行的金融工具		—	10,050,724
其他應付款項及應計費用		194,869	274,286
		783,936	10,847,517
總負債		875,121	12,341,292
權益及負債總額		4,108,931	3,271,453

簡明合併中期財務資料附註

1 一般資料

速騰聚創科技有限公司(「本公司」)於2021年6月23日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司。本公司註冊辦事處的地址為Maples Corporate Services Limited, PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。

本公司為投資控股公司。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)從事(i)開發及生產用於高級駕駛輔助系統(「ADAS」)應用以及機器人及其他的激光雷達產品，(ii)激光雷達感知解決方案，結合激光雷達的硬件及人工智能感知軟件；(iii)於中華人民共和國(「中國」)提供的服務。

深圳市速騰聚創科技有限公司(「深圳速騰」)於2014年8月在中國成立，本集團主要透過深圳速騰及其附屬公司開展業務。於2022年1月重組完成後，深圳速騰成為本公司的間接全資附屬公司。

於2023年4月21日，邱純鑫博士、朱曉蕊博士及劉樂天先生(統稱「創始人」)訂立一致行動人確認書，以正式確認及證實彼等自創始人成為本集團相關成員公司的股東或董事(以較早者為準)起為行使本集團董事及股東權利以及於本集團董事會及股東大會上調整彼等投票的一致行動人士。

本公司股份已自2024年1月5日起於香港聯合交易所有限公司主板上市。

除非另有說明，本簡明合併中期財務資料以人民幣(「人民幣」)呈列。本簡明合併中期財務資料已於2024年5月20日經董事會批准發佈。

截至2024年3月31日止三個月的簡明合併中期財務資料(「中期財務資料」)已審閱，未經審核。

2 呈列基準

中期財務資料已根據國際會計準則(「國際會計準則第34號」)「中期財務報告」編製。

中期財務資料不包括通常包含在歷史財務資料中的所有附註。因此，中期財務資料應與截至2023年12月31日止年度根據國際財務報告準則會計準則編製的年度報告以及本公司於中期報告期間發佈的任何公告一併閱讀。

3 會計政策

編製中期財務資料時所採用的會計政策與本公司截至2023年12月31日止年度的年度財務報表所採用者一致，惟採納於2024年1月1日開始的財政期間生效的新訂及經修訂的國際財務報告準則會計準則除外。

(a) 本集團已採納的新訂及經修訂準則

本集團已於2024年1月1日開始的財政期間採納以下準則(修訂本)：

修訂本	修訂本主題
國際會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債
國際會計準則第1號(修訂本)(附註(i))	負債分類為流動或非流動
國際財務報告準則第16號(修訂本)	售後回租中的租賃負債
國際會計準則第7號及國際財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排

- (i) 根據自2024年1月1日起生效的國際會計準則第1號(修訂本)，由於本集團優先股可於任何時間由持有人轉換，故向投資者發行的金融工具預期將獲分類為流動負債。於2024年1月5日，所有優先股於上市後自動轉換為普通股。

採納上述修訂本不會對本集團業績及財務狀況產生重大影響。

(b) 本集團尚未採納的新訂及經修訂準則及詮釋

若干準則的修訂本已頒佈但尚未生效，且尚未被本集團於期內提早採納。根據董事作出的評估，預期該等修訂本於其生效後不會對本集團產生重大影響。

修訂本	修訂本主題	於以下日期或之後 開始的會計期間生效
國際會計準則第21號(修訂本)	缺乏可兌換性	2025年1月1日
國際財務報告準則第10號及 國際會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或 合營企業之間的資產出售或出資	待定

4 收入及分部資料

(a) 分部資料

本集團的業務活動具備獨立的財務報表，由主要經營決策者(為本公司的首席執行官)定期審查及評估。基於該評估，主要經營決策者認為本集團的業務作為單一分部經營及管理。因此，分部資料並無呈列。

本公司位於開曼群島，而本集團主要在中國經營業務，並從中國及其他地區的客戶賺取收入，如下所示：

	截至3月31日止三個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
收入來自：		
中國	344,434	118,373
美國	2,143	19,212
其他	14,392	7,314
	<u>360,969</u>	<u>144,899</u>

截至2024年3月31日及2023年12月31日，本集團的絕大部分非流動資產位於中國。

(b) 收入明細

截至2024年及2023年3月31日止三個月的收入明細如下：

	截至3月31日止三個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
收入來自：		
產品		
用於ADAS	305,859	71,632
用於機器人及其他	39,246	43,082
	<u>345,105</u>	<u>114,714</u>
解決方案	15,386	29,615
服務及其他	478	570
	<u>360,969</u>	<u>144,899</u>

截至2024年及2023年3月31日止三個月的收入確認時間如下：

	截至3月31日止三個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
於某一時間點確認的收入	360,965	144,850
於一段時間內確認的收入	4	49
	<u>360,969</u>	<u>144,899</u>

5 所得稅開支

本集團截至2024年及2023年3月31日止三個月的所得稅開支分析如下：

	截至3月31日止三個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
即期所得稅	27	402
遞延所得稅	—	—
	<u>27</u>	<u>402</u>

所得稅開支按管理層對整個財政年度的預期年度加權平均所得稅率的最佳估計而確認。

6 每股虧損

(a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃按本公司普通股股東應佔虧損除以期內已發行普通股的加權平均數計算。

在釐定已發行普通股的加權平均數時，並未計及未歸屬的受限制股份：

	截至3月31日止三個月	
	2024年 (未經審核)	2023年 (未經審核)
本公司普通股股東應佔虧損(人民幣千元)	(131,786)	(344,503)
已發行普通股加權平均數	425,477,732	97,082,430
每股基本虧損(人民幣元)	<u>(0.31)</u>	<u>(3.55)</u>

(b) 每股攤薄虧損

每股攤薄虧損乃透過調整已發行普通股的加權平均數，以假設所有攤薄性潛在普通股已轉換而計算。截至2024年3月31日止三個月，本公司有一類潛在普通股：授予僱員的基於股份的獎勵(2023年：潛在普通股類別：優先股、認股權證及授予僱員的基於股份的獎勵)。由於本公司於截至2024年3月31日止三個月錄得虧損，該等潛在普通股未計入每股虧損計算，因為計入該等普通股會具有反攤薄作用(2023年：相同)。因此，截至2024年3月31日止三個月，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

7 股息

截至2024年3月31日止三個月，本公司概無支付或宣派股息(截至2023年3月31日止三個月：無)。

8 貿易應收款項

銷售主要按90至180天的信貸期限進行。截至2024年3月31日及2023年12月31日，貿易應收款項基於確認日期的賬齡分析如下：

	截至3月31日 2024年 人民幣千元 (未經審核)	截至12月31日 2023年 人民幣千元 (經審核)
6個月以內	492,323	623,400
6個月至1年	23,667	29,844
1至2年	13,689	15,318
2年以上	4,756	3,864
	<u>534,435</u>	<u>672,426</u>
減：信貸虧損撥備	<u>(7,740)</u>	<u>(9,165)</u>
貿易應收款項淨額	<u>526,695</u>	<u>663,261</u>

9 現金及現金等價物

	截至3月31日 2024年 人民幣千元 (未經審核)	截至12月31日 2023年 人民幣千元 (經審核)
銀行現金	505,107	395,573
初始期限為三個月內的定期存款	1,998,602	1,430,840
	<u>2,503,709</u>	<u>1,826,413</u>

現金及現金等價物以下列貨幣計值：

	截至3月31日 2024年 人民幣千元 (未經審核)	截至12月31日 2023年 人民幣千元 (經審核)
人民幣	293,617	255,598
美元	1,579,498	1,570,613
港元	630,096	3
歐元	498	199
	<u>2,503,709</u>	<u>1,826,413</u>

截至2024年3月31日及2023年12月31日，本集團的現金及現金等價物包括銀行現金、初始期限為三個月內的定期存款。

截至2024年3月31日及2023年12月31日，本集團初始期限為三個月內的定期存款的加權平均實際利率分別為5.13%及5.32%。

10 貿易應付款項

截至2024年3月31日及2023年12月31日，貿易應付款項基於收到貨物及服務日期的賬齡分析如下：

	截至3月31日 2024年 人民幣千元 (未經審核)	截至12月31日 2023年 人民幣千元 (經審核)
6個月以內	551,082	485,280
6個月至1年	904	1,769
1年以上	2,631	3,153
	<u>554,617</u>	<u>490,202</u>

釋義

於本公告內，除非文義另有所指，否則以下詞彙具有下列涵義：

「ADAS」	指	先進輔助駕駛系統，協助司機駕駛及停泊的電子技術組合；亦指汽車工程師學會所定義的1至3級自動駕駛
「審核委員會」	指	本公司審核委員會
「核數師」	指	本公司獨立核數師羅兵咸永道會計師事務所
「汽車整車廠」	指	汽車整車廠，於建造新車輛時組裝及安裝汽車零件
「董事會」	指	本公司董事會
「本公司」或「RoboSense」	指	速騰聚創科技有限公司，於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司，其股份於聯交所主板上市(股份代號：2498)
「董事」	指	本公司董事
「FOV」	指	可視範圍
「全球發售」	指	本公司香港公開發售及國際發售，其詳情載於本公司日期為2023年12月27日有關全球發售及上市的招股章程
「本集團」或「我們」	指	本公司及其不時的附屬公司
「港元」	指	港元，香港法定貨幣
「香港」	指	中國香港特別行政區
「國際財務報告準則」	指	國際財務報告準則會計準則，包括國際會計準則理事會頒佈的準則、修訂及詮釋以及國際會計準則委員會頒佈的詮釋
「激光雷達」	指	一種利用光來測量物體距離或範圍的遙感方法

「上市」	指	股份於聯交所主板上市
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則
「MEMS」	指	微機電系統，具備機械及電子部件的半導體產品，通常應用於芯片
「感知解決方案」	指	基於從相機、激光雷達或其他傳感器收集的信息提供感知能力的視覺、激光雷達或融合解決方案
「中國」或「中國內地」	指	中華人民共和國，惟僅就本公告及作地區參考而言，不包括香港、中國澳門特別行政區及台灣
「優先股」	指	本公司可轉換可贖回優先股，於上市後全部轉換為本公司普通股
「人民幣」	指	人民幣，中國法定貨幣
「ROI」	指	感興趣區域，就特定目的／地區而識別的圖像或數據的子集
「股份」	指	本公司股本中的普通股
「股東」	指	股份持有人
「SOC」	指	系統級芯片
「SOP」	指	開始量產，即產品從開發及測試階段過渡至製造及商業化，此時產品已準備好進行量產及交付
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司
「附屬公司」	指	具有上市規則賦予該詞的涵義
「一級供應商」	指	直接向汽車整車廠提供部件或系統的公司
「美元」	指	美元，美國法定貨幣

「V2X」

指 車輛與可能影響車輛或可能受車輛影響的任何物體
(例如道路、交通信號燈和路邊信號)之間的溝通

本公司股東及潛在投資者務請注意，本公告乃基於本集團未經審核經營及財務資料。該等資料並不構成、代表或表明本集團總收入或財務表現的全貌，且本公告所載資料可能會有所變動及調整。本公司股東及潛在投資者於買賣本公司證券時，務須審慎行事。

承董事會命
速騰聚創科技有限公司
董事會主席、執行董事兼首席科學家
邱純鑫博士

深圳，2024年5月20日

於本公告日期，執行董事為邱純鑫博士、劉樂天先生及邱純潮先生；非執行董事為朱曉蕊博士；及獨立非執行董事為馮劍峰先生、劉民先生及吳育強先生。

本公告載有若干前瞻性陳述。該等前瞻性陳述乃基於本集團目前可獲得的資料或董事會當前的信念、預期及假設而作出。該等前瞻性陳述受風險、不明朗因素及其他非本公司所能控制的因素影響，可能令實際結果或業績與該等前瞻性陳述所明示或暗示的情況有重大差別。鑑於存在風險及不明朗因素，本公告中包含的前瞻性陳述不應被視為董事會或本公司對計劃和目標將實現的陳述，且本公司股東及投資者不應過分依賴該等陳述。